
  
 1719913 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1055    del  11/04/2019

OGGETTO:LAVORI  DI  SPOSTAMENTO  E  COLLEGAMENTO  CENTRALINO 
TELEFONICO  E  PERFEZIONAMENTO  DI  TUTTI  I  COLLEGAMENTI 
TELEFONICI  PRESSO  LA  NUOVA  SEDE  DEL  SETTORE  RISORSE 
ECONOMICHE  PRESSO  LA  PALAZZINA  CIIP.  IMPEGNO  DI  SPESA  E 
AFFIDAMENTO ALLA  DITTA  ELETTRICA  MACERATESE S.R.L.  -  CIG 
ZF827FC598        

   1716794
IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il  Decreto  Sindacale   n.  51  del  31/12/2018  con cui  alla  sottoscritta  è  stato 
conferito l’incarico dirigenziale del Settore Finanziario, Economato e Tributi ed ha pertanto la 
competenza ad assumere il presente atto;

PREMESSO che:

- a seguito del Sisma dell’agosto 2016 che ha reso inagibile  l’intera  palazzina del Settore 
Risorse Economiche sita  a Piazza Arringo, i  servizi  sono stati  provvisoriamente  allocati 
nelle varie sedi comunali in attesa di nuova sistemazione;

- con nota prot. n. 46302 del 05/06/2018 la Regione Marche - Servizio Protezione Civile ha 
espresso  parere  favorevole  al  trasferimento  in  locazione  del  Settore  Finanziario  presso 
l’immobile sito in Via della Repubblica n. 24 di proprietà del CIIP – Cicli Integrati Impianti 
Primari S.p.A.;

- occorre quindi trasferire gli uffici Ragioneria, Economato e Tributi nei locali posti al piano 
quarto e quinto della palazzina CIIP;

- il trasferimento prevede lavori di spostamento e collegamento del centralino telefonico nella 
nuova sede  della  Ragioneria  e  del  perfezionamento  di  tutti  i  collegamenti  telefonici  del 
piano quarto e quinto della palazzina CIIP;

VISTO che con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, per la durata di  
180 giorni, ossia fino al 21 febbraio 2017, lo stato di emergenza per il sisma del 24 agosto 2016 
che ha colpito il territorio delle Regioni Abruzzo , Lazio , Marche  e Umbria,  e per l’avvio 
immediato  dei  primi  interventi  sono  stati  stanziati  50  milioni  a  valere  sul  Fondo  per  le 
Emergenze Nazionali di cui all’art. 5, comma 5-quinquies, della legge 24 febbraio 1992 n. 225.

Determinazione N. 1055  del  11/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719913 

                      Pagina 1 di 6



DATO  ATTO  che,  in  attuazione  della  predetta  delibera  è  stata  adottata  dal  Capo  del 
Dipartimento  della  Protezione  Civile  l’ordinanza  n.  388  del  28  agosto  2016  contenente 
disposizioni generali relative alla complessa governance degli interventi e determinando in via 
generale le tipologie di spesa che possono essere considerate assentibili  ai fini del rimborso, 
purché riferite con stretto nesso alla fase emergenziale;

PRESO ATTO che  tra  gli  interventi  e  tipologie  di  spese ammissibili  di  cui  all’OCDPC n. 
388/2016 al punto dodici figura ” Container (ad uso abitativo e/o ufficio)” tra cui “Locazione 
e/o adeguamento locali ad uso ufficio”;

VISTO:

-  l’art  36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.  il  quale  prevede  che  le  stazioni 
appaltanti  procedono  all’affidamento  dei  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici (correttivo D.L. 56/2017 art 25);

EVIDENZIATO che per  i  lavori  di  spostamento  e  collegamento  del  centralino  telefonico  nella 
nuova sede della Ragioneria e del perfezionamento di tutti i collegamenti telefonici del piano quarto 
e quinto della palazzina CIIP è stato richiesta apposito preventivo;

VISTO il preventivo, inviato in data 02/04/2019, dalla ditta Elettrica Maceratese di Franchi & C. 
S.r.l. per l’effettuazione dei  lavori di spostamento e collegamento del centralino telefonico nella 
nuova sede della Ragioneria e del perfezionamento di tutti i collegamenti telefonici del piano quarto 
e quinto della palazzina CIIP per un importo pari ad € 2.700,00, oltre IVA 22% pari ad € 594,00 per 
un totale complessivo pari ad € 3.294,00;

VISTO il Durc con il quale si attesta la regolarità contributiva della ditta;

PRESO ATTO che a seguito di consultazione presso l’ANAC del casellario  delle  imprese non 
risultano cause ostative agli interventi in argomento della ditta sopraelencata come da attestazione 
conservata agli atti;

DATO  ATTO  che,  come  prescritto  dal  Paragrafo  4.2.2  delle  Linee  Guida  ANAC n.4  recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza  
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e  aggiornate con 
delibera del Consiglio n.206 del 11/03/2018:

- è stata  acquisita dalla ditta sopra elencata l’autodichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 
(DGUE) attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 del Dlgs n.50/2016 e 
s.m.i., conservata agli atti del Servizio Ragioneria;

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 3.294,00  trova copertura al cap. 9671 art. 3 “spese 
di  trasloco,  spese di  progettazione,  coordinamento  sicurezza  e  direzione  lavori  di  sgombero  ex 
sede”;

DATO ATTO:
-che avverso il  presente provvedimento è possibile  ricorrere all’Autorità  Giudiziaria competente 
entro i termini di legge;

Determinazione N.  1055    del  11/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719913 

         Pagina 2 di 6 



-  che  il  provvedimento  verrà  contestualmente  inoltrato  all’Ufficio  competente  per  la  dovuta 
pubblicazione, in adempimento del combinato disposto dell’art. 1 comma 16 lett. b) e 32 della legge 
190/2012 e dell’art. 23 comma 1 lett. b) de D. Lgs. n. 33/2013;

VISTE:
- la Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 28/01/2019 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.), Piano degli obiettivi, Piano della Performance, provvisorio con 
dotazioni 2019/2021;
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  16 del  02/04/2019 con la  quale  è  stato 
approvato  il   bilancio  di  previsione  2019-2021 e   il  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP);

ATTESTATO  che,  a  norma  di  quanto  previsto  dall’art.  42  del  D.Lgs.  50/2016   non  esiste 
conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

RICHIAMATO il D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241/1990 e s.m.i.;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazione espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, i 
lavori  di  spostamento  e  collegamento  del  centralino  telefonico  nella  nuova  sede  della 
Ragioneria e del perfezionamento di tutti i collegamenti telefonici del piano quarto e quinto 
della palazzina CIIP, alla ditta  Elettrica Maceratese di Franchi & C. S.r.l.  con sede in Via F. 
Coppi, 19/21 -  Macerata - P. IVA 01159070430, per un importo complessivo di € 3.294,00;

2) di accertare la somma di € 3.294,00 al capitolo di entrata 1240 Art. 10 del Bilancio 2019 come 
da prospetto contabile riportato in calce;

3) di impegnare l’importo complessivo di € 3.294,00 i lavori di  spostamento e collegamento del 
centralino  telefonico  nella  nuova  sede  della  Ragioneria  e  del  perfezionamento  di  tutti  i 
collegamenti telefonici del piano quarto e quinto della palazzina CIIP di via della Repubblica;

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 3.294,00 iva compresa trova copertura finanziaria 
al cap. 9671 art.3 bilancio 2019, così come indicato nel prospetto contabile in calce riportato;

5) di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e del DPCM 28/11/2011

ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO ANNO DI PAGAMENTO IMPORTO
2019 € 3.294,00 2019 € 3.294,00

Determinazione N.  1055    del  11/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719913 

         Pagina 3 di 6 



6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
1/7/2009, n. 78;

7) che in merito al procedimento in parola, non vi è conflitto di interesse fra il  sottoscritto 
Dirigente ed i destinatari finali  a norma di quanto previsto dall’art. 6bis della L.241/1990 come 
modificato dalla L. 190/2012 e dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

8) di  dare  atto  che  l’intervento  in  oggetto  rientra  nella  tipologia  di  spesa  che  può  essere 
considerata  assentibile  ai  fini  del  rimborso  così  definita  al  punto  dodici  dell’OCDPC  n. 
388/2016 -  ” Container (ad uso abitativo e/o ufficio)”  tra cui “Locazione e/o adeguamento  
locali  ad  uso  ufficio”  quindi  si  procederà  alla  rendicontazione  della  spesa  sostenuta  al 
DICOMAC del Dipartimento della Protezione Civile - Ufficio Terremoto Regionale;

9) di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i.,  nella Dr.ssa Cristina Mattioli, il 
Responsabile del procedimento del presente atto;

10)di assolvere l’obbligo di pubblicazione tramite la trasmissione del presente atto alla casella 
email  dedicata  trasparenza@comune.ascolipiceno.it per  la  pubblicazione  nel  sito  internet 
istituzionale-sez. Amm.ne trasparente-inadempimento del combinato disposto dell’art. 1 comma 
16 lett. B) e 32 della L. n. 190/2012 e dell’art. 23 comma 1 lettera b)del decreto legislativo n. 
33/2013;

11)di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dall’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile;

ANNO Classificazione  
DPCM 28/12/2011

       2019     2.01.01.01.003
CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

       1240                10
Rimborso  fitti  e  spese  di 
trasloco  per  emergenza  sisma 
2016

€ 3.294,00

TIPO/IMP. N. Acc./Imp. N.  
SUBIMP.

TIPO  DI 
FINANZIAMENT
O

New 
Accertamento 1424   Fondi statali sisma

Determinazione N.  1055    del  11/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719913 

         Pagina 4 di 6 

mailto:trasparenza@comune.ascolipiceno.it


ANNO Classificazione  
DPCM 28/12/2011

       2019     1.03.02.99.999
CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

       9671                3

Spese  di  trasloco,  spese  di 
progettazione,  coordinamento 
sicurezza  e  direzione  lavori  di 
sgombero  ex  sede  Palazzina 
Ragioneria

€ 3.294,00

TIPO/IMP. N. /IMP. N.  
SUBIMP.

TIPO  DI 
FINANZIAMENT
O

New Impegno 632  Fondi statali sisma

VISTO AI FINI PEG
       (Dr.Paolo Ciccarelli)

              
     IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

                                                                                                       (Dr.ssa Cristina Mattioli)

                     ______________________

Allegati:
- durc

 
        

Determinazione N.  1055    del  11/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719913 

         Pagina 5 di 6 



        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -

Determinazione N.  1055    del  11/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719913 

         Pagina 6 di 6 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1055    del  11/04/2019


